
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства 
образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 10 мая 2017 г. № 1928 
«О совершенствовании деятельности 

государственных общеобразовательных организаций 
Краснодарского края специальных(коррекционных) 

школ и школ-интернатов - ресурсных центров 
сопровождения инклюзивного образования

и внесении изменений в приказ министерства 
образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 20 января 2016 года № 273 
«Об утверждении Положения о деятельности 

государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Краснодарского края как ресурсного 

центра сопровождения инклюзивного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью развития в 
Краснодарском крае инклюзивного' образования и с учетом анализа деятельно
сти государственных общеобразовательных организаций Краснодарского края 
специальных (коррекционных) школ и школ-интернатов за 2018 год 
приказываю:

1. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной поли
тики Краснодарского края от 10 мая 2017 г. № 1928 «О совершенствовании дея
тельности государственных общеобразовательных организаций Краснодарского 
края специальных(коррекционных) школ и школ-интернатов - ресурсных цен
тров сопровождения инклюзивного образования и внесении изменений в приказ 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 20 января 2016 г. № 273 «Об утверждении Положения о деятельности госу
дарственного бюджетного общеобразовательного учреждения Краснодарского 
края как ресурсного центра сопровождения инклюзивного образования» сле-

копи ди 
н.

дующие изменения:
2 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

оценку эффективности Ресурсных центров в соответствии 
критериями 1 раз в полугодие, начиная с 20 июля 2019 г.»;

1, 2 изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 



2 к настоящему приказу.
2. Государственным общеобразовательным организациям Краснодарско

го края специальным (коррекционным) школам и школам-интернатам - ресурс
ным центрам сопровождения инклюзивного образования (далее - Ресурсные 
центры):

1) заключить договоры о сотрудничестве с муниципальными органами 
управления образованием с целью привлечения к деятельности Ресурсных цен
тров максимального числа педагогических работников, обучающих детей 
с ограниченными возможностями здоровья;

2) направлять в муниципальные органы управления образованием план 
деятельности Ресурсного центра на один календарный год.

3. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием 
направлять предложения в планы деятельности Ресурсных центров, начиная 
с 1 апреля 2019 г., далее - с 1 января ежегодно.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра А.В. Цветков



Приложение 2
к приказу министерства 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края

«Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края 
от 10 мая 2017 г. № 1928 
(в редакции приказа 
министерства образования, 
науки и молодежной 
политики Краснодарского края

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных общеобразовательных организаций 

Краснодарского края специальных (коррекционных) школ 
и школ-интернатов, являющихся ресурсными 

центрами сопровождения инклюзивного образования

1. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Краснодарского края специальная (коррекционная) школа № 13 г-к Анапа;

2. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 28 п. Суворов - 
Черкесский;

3. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Армавира;

4. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 3 г. Армави
ра;

5. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа № 10 г. Белореченска;

6. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно-

копия
ДИРЕ!

НИ. I

специальная (коррекционная) школа-интернат № 1 г. Ейска; 
казенное общеобразовательное учреждение Красно
коррекционная) школа-интернат № 2 г. Ейска;



2

8. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 1 ст. Елиза
ветинской;

9. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 15 г. Красно
дара;

10. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат г. Краснодара;

11. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа № 21 г. Краснодара;

12. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа № 26 г. Краснодара;

13. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа № 9 г. Новороссийска;

14. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Сочи;

15. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат г. Тихорецка;

16. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Абинска;

17. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат ст-цы Полтав
ской;

18. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат ст-цы Старо л е- 
ушковской;

19. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат пгт Ильского;

20. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа № 15 г. Славянска-на- 
Кубани;

21. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат с. Ванновского;

22. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат ст-цы Медведов- 
ской;

23. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат пос. Паркового;

24. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат с. Шабельского;

Государственное казенное общеобразовательное учреждение Крас
нодарского края специальная (коррекционная) школа № 22 г. Армавира; 

^|й^26. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно- 
К0Г1И Я 4еЙ1РСК0Г° край: специальная (коррекционная) школа № 8 г. Ейска;

дирЕкда
НИ.

к



РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ 
ЦЕНТР

Советская ул., д. 1 А, ст-ца Северская 
Северский район, Краснодарский край,353240, 
тел.: 8(861 -66) 2-16-91, факс: 8(861 -66) 2-16-91 

ОГРН 1102348001304/ИНН 2348011611 
г. № г 

на №_____________От______________

СПРАВКА

Дана Митяшовой Анастасии Викторовне, учителю ГКОУ КК школы- 
интерната пгт Ильского, в том, что она на семинаре ресурсного центра по 
теме «Особенности построения учебного плана в соответствии с ФАООП» 
для педагогов образовательных организаций МО Северский район провела 
мастер-класс в 4 классе «Открытка ко дню Матери. Ваза с цветами» 
19.10.2023г.

муниципального образования Северский район, №1414 от 11.10.2023 г и 
письмо МКУ МО Северский район «ИМЦ» № 930 от 16.10.2023

Основание: приказ управления образования администрации

Руководитель МКУ
МО Северский район «ИМЦ» Е.В. Ганина

L



/ /
I

участника
II Всероссийской научно-практической конферейции

АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ: ОПЫТ И НОВАЦИИ

Z
/

Л настасия ^и^торовна итяшова
Выступил(а) с докладом по теме:

«Использование игровых технологий в развитии коммуникативных навыков у детей с ТМНР»

I

I

Декан ФППК

Зав. каф. ДСП
ll психолопю *

I
Шумилова Е.А.
Приказ от 12.112023г. №2101

Гребенникова В.М.



МАОУГимназия № 69 им. Сергея Пахно г. Краснодара

16. Особенности самосознания у подростков с интеллектуальными нарушениями в условиях 
инклюзии

Журавлева Елена Юрьевна, к.псх.н., доцент кафедры дефектологии 
и специальной психологии 

ФГБОУ ВО "Кубанский государственный университет"

17. Нейропсихологический анализ клинических вариантов обучающихся с ЗПР
Кузма Левонас Прано, к.псх.н., доцент кафедры дефектологии 

и специальной психологии
ФГБОУ ВО "Кубанский государственный университет"

Секция 3. Инновационные технологии коррекции речевых нарушений у 
лиц с ограниченными возможностями здоровья 

(аудитория 12)

Модераторы секции:
Т.Н. Филипиди, к.псх.н, доцент кафедры дефектологии и специальной психологии
А.С. Яровая, к.фил.н., доцент кафедры дефектологии и специальной психологии
ФГБОУ ВО "Кубанский государственный университет"

Доклады:

1 .Нейропсихологические подходы к коррекции нарушений звукопроизношения у детей 
старшего дошкольного возраста с тяжелыми нарушениями речи

Елена Владимировна Стаценко, учитель-логопед, 
МБ ДОУ Детский сад комбинированного вида№ 7 «Сказка» п. Мостовского 

МО Мостовский район Краснодарского края

2. Презентация авторских коррекционно-развивающих игр и игровых материалов для 
дошкольников с тяжелыми нарушениями речи

Ольга Владимировна Бутакова, учитель-логопед 
МАДОУ Детский сад комбинбированного вида № 8 «Гармония» г. Новороссийска

3. Приемы коррекционно-развивающей работы по растормаживанию коммуникативных 
функций детей раннего возраста с ОВЗ

Анастасия Сергеевна Голодняк, учитель-дефектолог 
МАДОУ Детский сад комбинбированного вида № 8 «Гармония» г. Новороссийска

4. Развитие навыков коммуникации у детей с тяжёлыми нарушениями речи посредством 
медиатехнологий

Галина Николаевна Кондрашова, учитель-логопед 
МБ ДОУ Детский сад Не 11 МО Каневской район Краснодарского края

5. Использование игровых технологий в развитии коммуникативных навыков у детей с 
ТМНР

Анастасия Викторовна Митяшова, учитель начальных классов 
ГКОУ КК школа-интернат пгт Илъский Краснодарского края



РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ 
ЦЕНТР

Советская ул., д. 1А, ст-ца Северская 
Северский район, Краснодарский край,353240, 
тел.: 8(861-66) 2-16-91, факс: 8(861-66) 2-16-91 

ОГРН 1102348001304/ИНН 2348031611

на №_____ .______ от

СПРАВКА

Дана Митяшовой Анастасии Викторовне, учителю ГКОУ КК школы- 
интерната пгт Ильского, в том, что она на вебинаре для педагогов 
образовательных организаций МО Северский район по теме 
«Индивидуализация образовательного процесса - условие повышения 
качества образования» выступила с докладом по обмену опытом 
«Индивидуальная работа по формированию альтернативной коммуникации в 
опоре на наглядный материал у учащихся с ТМНР при реализации ФГОС 
(вариант-!!)» 08.02.2024 г.

Основание: приказ управления образования администрации
муниципального образования Северский район № 1414 от 13.10.2023 г и 
письмо МКУ МО Северский район «ИМЦ» № 94 от 06.02.2024

Руководитель МКУ
МО Северский район «ИМЦ» Е.В. Ганина


